
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

ПРИКАЗ 

«13» апреля 2023 года                      № 581 

О б и т о г а х п р о в е д е н и я 
муниципального этапа регионального 
конкурса сочинений «Что такое 
экзамены и для чего они нужны» 

 В целях формирования позитивного отношения участников образовательных 
отношений к объективной оценке результатов обучения,  во исполнении приказа 
управления образования администрации Старооскольского городского округа от 20 
февраля 2023 года №267 «О проведении муниципального этапа регионального 
конкурса сочинений «Что такое экзамены и для чего они нужны», с 27 февраля по 
04 апреля 2023 года проведен муниципальный этап регионального конкурса 
сочинений «Что такое экзамены и для чего они нужны» (далее - Конкурс). 
 В Конкурсе приняли участие 28 человек из числа педагогов, родителей и 
обучающихся 9 – 11 классов из следующих общеобразовательных организаций 
Старооскольского городского округа: МБОУ «Основная общеобразовательная 
школа №2», МАОУ «Образовательный комплекс «Лицей №3» им. С. П. Угаровой», 
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №6», МБОУ «Основная 
общеобразовательная школа №8», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 
№11», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №12 с углубленным изучением 
отдельных предметов», МБОУ «Основная общеобразовательная школа №15», 
МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №16 с углубленным изучением 
отдельных предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №17», 
ОГБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20 с углубленным изучением 
отдельных предметов г. Старого Оскола», МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №21», МБОУ «Центр образования – средняя школа №22», МБОУ «Средняя 
общеобразовательная №28  с углубленным изучением отдельных предметов им. А. 
А. Угарова», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №30», МАОУ «Средняя 
общеобразовательная школа №40», МБОУ «Средняя общеобразовательная 
Городищенская школа с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ 
«Средняя общеобразовательная Шаталовская школа». 
 Участники представили творческие работы, выполненные в жанрах эссе и 
очерка в публицистическом стиле, соответствующие теме Конкурса. 
 Члены жюри отметили, что большинство представленных работ были 
содержательными, отличались нестандартным подходом к раскрытию темы и 



умением обосновывать собственные суждения. 
 Однако у отдельных авторов были отмечены недостатки: творческие работы 
носили реферативный характер. 
 На основании выше изложенного  

приказываю: 

 1. Утвердить итоги проведения Конкурса (прилагаются). 
  
 2. Наградить Почетными грамотами управления образования администрации 
Старооскольского городского округа победителей и призеров Конкурса. 
  
 3. Руководителям общеобразовательных организаций Старооскольского 
городского округа: 
 3.1. Проанализировать итоги проведения Конкурса. 
 3.2. Учесть результаты Конкурса при распределении стимулирующего фонда 
оплаты труда педагогических работников, подготовивших победителей и призеров 
Конкурса. 
 3.3. Продолжить работу по формированию позитивного отношения 
участников образовательных отношений к объективной оценке результатов 
обучения. 

 4. Директору МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» 
И.В. Попогребской: 
 4.1. Учесть результаты Конкурса при отборе кандидатов для внесения в 
муниципальный банк данных «Одаренные дети» по итогам второго полугодия 
2022/2023 учебного года. 
 4.2. Направить работы победителей для участия в региональном Конкурсе. 

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования администрации Старооскольского городского 
округа Л.В. Илюк. 

Начальник управления образования 
администрации Старооскольского 
городского округа                                                                             Н.Е. Дереча 

Минченко Светлана Александровна, (4725)221262 
Лобанова Наталья Валерьевна, 89066001221  





Приложение  
Утверждено приказом управления  

образования администрации 
 Старооскольского городского округа 

    от «13» апреля  2023 года № 581 

                                                                                             Итоги проведения 
муниципального этапа регионального конкурса сочинений  
                      «Что такое экзамены и для чего они нужны» 

№ 
п/
п

Название 
образовательно
й организации

Ф.И.О. 
участника/
категория

Ф.И.О. 
руководителя, 
должность  

Критерии оценки (0-3 б.)

Ит
ого

Ме
сто

С
о
о
т
в
е
т
с
т
в
и
е 
с
о
д
е
р
ж
а
н
и
я 
р
а

П
ро
фи
ла
кт
ич
ес
ка
я 
на
пр
ав
ле
нн
ос
ть 
со
де
рж
ан
ия 
ра
бо
ты

Н
ес
т
а
н
д
а
р
т
н
ы
й 
п
о
д
х
о
д 
к 
р
а
с
к
р

Ц
е
л
о
с
т
н
о
с
т
ь, 
л
о
г
и
ч
н
о
с
т
ь, 
и 
с
т

В
ы
р
а
ж
е
н
н
о
с
т
ь 
а
в
т
о
р
с
к
о
й 
п
оз
и

У
м
е
н
и
е 
о
б
о
с
н
о
в
ы
в
а
т
ь 
с
в
о
и 
с
у

Со
бст
вен
ны
й 
ана
лиз 
сит
уац
ии, 
ин
тер
есн
ые 
пр
им
ер
ы, 
эф
фе
кт
ив
ны
е 

К
а
ч
ес
т
в
о 
п
о
д
а
ч
и 
м
а
т
е
р
и
а
л
а 
(я
р

Г
р
а
м
о
т
н
о
с
т
ь

1. МБОУ «СОШ 
№12  

с УИОП»

Напиральская 
Елена 

Ивановна, 
учитель 

русского языка 

- - -
3,
0

3,0 2,
8

2,
8

2,
8

3,
0

2,6 3,
0

2,
6

25,
6

1

2. ОГБОУ «СОШ 
№20  

с УИОП  
г. Старого 
Оскола»

Кретова Ксения 
Сергеевна/ 
обучающийся

Лисицына 
Галина 

Александровна, 
учитель 
русского и 

3,
0

2,4 2,
8

2,
8

3,
0

2,
8

2,6 2,
4

2,
6

24,
4

1

3. МБОУ «СОШ 
№6»

Тарадеева 
Виктория 
Дмитриевна/ 
обучающийся 

Пророкина 
Елена 

Александровна,  
учитель 

русского языка 

3,
0

2,6 2,
6

2,
6

2,
6

2,
3

2,3 2,
3

2,
3

22,
6

1

4. МБОУ «СОШ 
№12  

с УИОП»

Некрасова 
Нина 

Сергеевна/ 
обучающийся

Некрасова 
Татьяна 
Сергеевна, 
учитель 

русского языка 

3,
0

2,5 2,
0

2,
5

2,
7

2,
7

2,7 2,
3

2,
0

22,
4

1

5. МБОУ «СОШ 
№12  

с УИОП»

Некрасова 
Татьяна 
Сергеевна/ 

- - - 3,
0

2,4 1,
2

2,
6

2,
6

2,
6

2,0 1,
8

2,
2

20,
4

1



6. МБОУ «СОШ 
№21»

Анпилова 
Дарья 

Александровна/ 
обучающийся

Самосудова 
Людмила 

Михайловна, 
учитель 

иностранных 

3,
0

2,0 2,
0

2,
6

2,
0

2,
2

2,2 2,
3

1,
6

19,
9

2

МБОУ «СОШ 
№12  

с УИОП»

Кущева	Ксения	
Максимовна/ 
обучающии4 ся 

Рогачева Алёна 
Викторовна, 

 учитель 
русского языка 
и литературы

3,
0

2,5 1,
6

2,
2

2,
2

2,
3

2,0 2,
2

1,
8

19,
8

2

7. МБОУ «ЦО–СШ 
№22»

Сергеева	
Виталия	

Константинов
на/ 

обучающии4 ся 

Плеханова Нина 
Леонидовна, 
учитель 

русского языка 
и литературы

3,
0

2,6 2,
0

2,
3

2,
3

2,
3

2,3 2,
0

1,
0

19,
8

2

ОГБОУ «СОШ 
№20  

с УИОП  
г. Старого 
Оскола»

Бачу Вера 
Игоревна/ 

обучающийся 

Дурнева Ольга 
Александровна, 

учитель 
русского и 
литературы

3,
0

1,8 1,
5

2,
3

2,
3

2,
3

2,1 2,
0

2,
1

19,
4

2

8. МАОУ «ОК 
«Лицей №3» им. 
С. П. Угаровой»

Данилов	
Святослав	

Александрови
ч/ 

обучающийся 

Долгова Марина 
Васильевна, 

 учитель 
русского языка 
и литературы

2,
8

2,3 1,
8

2,
1

2,
3

2,
3

2,3 1,
8

1,
5

19,
2

2

9. МБОУ «ООШ 
№15»

Устинова 
Алёна 

Игоревна, 
учитель 

русского языка 

- - -
2,
3

1,6 1,
6

2,
3

2,
2

2,
3

2,0 2,
0

2,
3

18,
6

3

1
0.

МБОУ «СОШ 
№28  

с УИОП  
им. А. А. 
Угарова»

Подуздова	
Юлия	

Викторовна/ 
обучающии4 ся 

Пономаренко 
Ольга 

Ивановна, 
учитель 

русского языка 

2,
3

1,6 1,
6

2,
3

2,
0

2,
3

2,0 2,
0

2,
3

18,
4

3

1
1.

МАОУ «СОШ 
№40»

Кофанова 
Валентина 
Николаевна, 
учитель 

русского языка 

- - -
2,
0

1,5 2,
0

2,
5

1,
5

2,
5

2,0 1,
5

2,
5

18,
0

3

1
4.

МБОУ «ООШ 
№8»

Самойлова 
Дарья 

Викторовна, 
учитель 

русского языка 

- - -
3,
0

2,0 1,
3

2,
0

2,
0

1,
6

2,0 1,
6

2,
0

17,
5

Уча
стие

1
5.

МБОУ «СОШ 
№17»

Смачко	
Анастасия	
Сергеевна/ 
обучающии4 ся 

Звездочетова 
Галина 

Евгеньевна, 
учитель 

русского языка 

3,
0

2,0 1,
3

2,
3

2,
0

2,
0

1,7 1,
3

1,
3

16,
9

Уча
стие

1
6.

МАОУ «ОК 
«Лицей №3» им. 
С. П. Угаровой»

Данилова 
Алёна 

Игоревна/ 
 обучающийся

Крылова 
Татьяна 

Леонидовна, 
учитель 

русского языка 

2,
8

2,1 1,
3

1,
8

1,
5

1,
8

1,6 1,
5

2,
3

16,
7

Уча
стие

1
7.

МБОУ «СОШ 
№17»

Гладышев 
Максим 

Дмитриевич/ 
обучающийся 

Звездочетова 
Галина 

Евгеньевна,  
учитель 

русского языка 

1,
7

2,0 1,
3

2,
3

2,
0

2,
0

2,0 1,
7

1,
7

16,
7

Уча
стие

1
8.

МБОУ «СОШ 
№16  

с УИОП»

Попова 
Анастасия 
Евгеньевна/ 
обучающии4 ся 

Роньжина Анна 
Витальевна, 
учитель 

русского языка 
и литературы

2,
6

1,7 1,
3

2,
0

2,
0

2,
0

1,7 1,
3

2,
0

16,
6

Уча
стие



Система распределения мест: 
27,0 б. – 20,0 б. – 1 место 
19,9 б. – 19,0 б. – 2 место 
18,9 б. – 18,0 б. – 3 место 
17,9 б. и ниже - участие

1
9.

МБОУ «СОШ 
№30»

Жолобова 
Елена 

Васильевна, 
учитель 

русского языка 

- - -
3,
0

1,5 1,
0

2,
0

1,
5

2,
0

1,5 1,
0

3,
0

16,
5

Уча
стие

2
0.

МБОУ «СОШ 
№11»

Веретенникова	
Арина	

Алексеевна/ 
обучающии4 ся 

Ансимова Анна 
Александровна,  

учитель 
русского языка 
и литературы

2,
7

1,7 1,
3

2,
0

2,
0

1,
7

1,7 1,
3

2,
0

16,
4

Уча
стие

2
1.

МБОУ «ООШ 
№2»

Скворцова	
Любовь	

Владимировна
/ 

обучающии4 ся 

Алехина 
Екатерина 
Викторовна, 
учитель 

русского языка 

3,
0

2,0 1,
0

2,
0

1,
7

2,
0

1,7 1,
3

1,
5

16,
2

Уча
стие

2
2.

МБОУ «СОШ 
№30»

Голобородько	
Валерия	
Олеговна/ 

обучающии4 ся 

Жолобова Елена 
Васильевна, 
учитель 

русского языка 
и литературы

3,
0

1,5 1,
0

2,
0

1,
5

1,
5

2,0 1,
0

2,
0

15,
5

Уча
стие

2
3.

МБОУ «СО 
Городищенская 
школа с УИОП»

Черкашин	
Александр	

Вячеславович/ 
обучающийся 

Попова Юлия 
Николаевна, 
учитель 

русского языка 
и литературы

3,
0

2,0 1,
0

2,
0

2,
0

1,
5

1,0 1,
0

2,
0

15,
5

Уча
стие

2
4.

МБОУ «ООШ 
№2»

Глушко	Дарья	
Дмитриевна/ 
обучающии4 ся 

Алехина 
Екатерина 
Викторовна, 
учитель 

русского языка 

3,
0

1,7 1,
3

1,
7

1,
7

1,
7

1,3 1,
3

1,
3

15,
0

Уча
стие

2
5.

МБОУ «СОШ 
№28  

с УИОП  
им. А. А. 
Угарова»

Бурцева 
Валерия 

Константиновна
/ 

обучающийся

Пономаренко 
Ольга 

Ивановна, 
учитель 

русского языка 

3,
0

1,0 0,
5

2,
0

2,
5

2,
5

1,0 1,
0

1,
5

15,
0

Уча
стие

2
6.

МБОУ «СОШ 
№30»

Бредихина 
Лариса 
Юрьевна/ 
родитель

- - -
3,
0

2,0 1,
5

1,
5

2,
0

1,
5

1,0 1,
0

1,
5

15,
0

Уча
стие

2
7.

МБОУ «СОШ 
№40»

Кашко	Глеб	
Павлович/ 
обучающийся 

Платонова 
Оксана 

Владимировна, 
учитель 

русского языка 

3,
0

1,0 0,
5

2,
0

1,
0

2,
0

1,0 1,
0

2,
5

14,
0

Уча
стие

2
8.

МБОУ «СО 
Шаталовская 
школа»

Тулинова	
Елизавета	
Андреевна/ 
обучающии4 ся 

Какурина 
Татьяна 

Николаевна, 
учитель 

русского языка 

3,
0

2,0 1,
0

1,
0

1,
5

1,
5

1,0 1,
5

1,
0

13,
5

Уча
стие


	Об итогах проведения муниципального этапа регионального конкурса сочинений «Что такое экзамены и для чего они нужны»
	Итоги проведения

